
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    252    DEL     17/04/2015 

PROROGA  INCARICO  MEDICO  COMPETENTE  PREVISTO  DAL  D.LGS 
81/2008  (TESTO  UNICO  IN  MATERIA  DI  SALUTE  E  SICUREZZA  NEI 
LUOGHI DI LAVORO) E S.M.I.   AFFIDATO CON D.D. 302 DEL 18/4/2012  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 194 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 252 del 17/04/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA A la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Vista la determinazione dirigenziale n. 302 del 18/04/2012, che con la presente si 
richiama integralmente, -come successivamente modificata, per correzione errore materiale, 
con  d.d.  n.  912  del  3/12/2013-  con  la  quale  si  provvedeva,  in  esito  a  procedura 
comparativa  indetta  con  D.D.   n.  157 del   06/03/2012,  all'affidamento  al  dott.  Marco 
Manini, per il periodo 18/4/2012 - 17/4/2015 dell'incarico di Medico Competente ex D.lgs 
81/2008 e  ss.mm.  e  ii.,  per  l'importo  complessivo  di  euro  36.266,00,  provvedendo  ad 
impegnare  per  gli  anni  2012,  2013  e  2014  l'importo  complessivo  di  euro  33.729,00 e 
rinviando a successivo atto l'impegno di spesa per il periodo 1/1/2015 – 17/4/2015, per 
l'importo di euro 2.537,00;

Considerato che, in relazione all'imminente scadenza dell'incarico suddetto, al fine di 
garantire la continuità del servizio, nelle more dell'espletamento di una nuova procedura 
comparativa  si  è  provveduto  a  richiedere  al  professionista,  con  nota  n.  10298  del 
31/3/2015, una proroga tecnica (cfr. delibere AVCP - ora ANAC – n. 34/2011, n. 86/2011 
e n.  6/2013)  di  mesi  quattro,  a  decorrere dal  18/4/2015 al  17/8/2015,  alle  medesime 
condizioni di cui al richiamato atto di affidamento;

Vista la comunicazione prot. n. 11337 del 10/4/2015 con la quale l'incaricato dott.  
Marco Manini comunica la propria accettazione della proroga di cui trattasi;

Considerato che l'importo da corrispondere al  medesimo per i 4 mesi di proroga 
ammonta ad euro  4.029,56 come dal seguente conteggio

Importo triennale di cui all'affidamento 
effettuato con d.d. n.  n. 302 del 18/04/2012 € 36.266,00
media mensile  (importo triennale /36) € 1.007,39
importo per 4 mesi  (media mensile x 4) € 4.029,56

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad impegnare i seguenti importi:

- euro 2.537,00 quale quota relativa al periodo 1/1/2015 – 17/4/2015 di cui all'affidamento 
triennale 18/4/2012 – 17/4/2015, non impegnata nell'anno 2012 perchè al di fuori del 
bilancio triennale 2012/2014, da imputarsi pertanto sul bilancio 2015;

- euro 4.029,56 quale quota relativa alla proroga di mesi 4, per il  periodo 18/4/2015 – 
17/8/2015,  del servizio di cui sopra;

VISTI:

Pratica n. 194 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 252 del 17/04/2015 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  prorogare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  danno  per 
integralmente richiamate e riportate, l'incarico di Medico Competente ex D.lgs 81/2008 e 
ss.mm. conferito con determinazione dirigenziale n. 302 del 18/2/2012, come modificata, 
per correzione errore materiale, con determinazione dirigenziale. n. 912 del 3/12/2013, al  
dott. Marco Manini, per il periodo 18/4/2012 – 17/4/2015, per la durata di mesi  4, e 
precisamente dal 18/4/2015 al 17/8/2015;

2) – di quantificare in euro  4.029,56 l'importo da corrispondere al medesimo per i 4 
mesi di proroga, come dal seguente conteggio

Importo triennale di cui all'affidamento 
effettuato con d.d. n.  n. 302 del 18/04/2012 € 36.266,00
media mensile  (importo triennale /36) € 1.007,39
importo per 4 mesi (media mensile x 4) € 4.029,56

3) – di provvedere ad impegnare l'importo di complessivi euro € 6.566,56,  di cui euro 
2.537,00 per il periodo 1° gennaio 2015 – 17 aprile 2015 relativo al precedente affidamento 
triennale  18 aprile 2012 – 17 aprile 2015 ed euro  4.029,56 quale quota relativa alla proroga 
di mesi 4 per il periodo 18 aprile 2015 – 17 agosto 2015, facendo gravare la spesa di euro 
6.556,56 al Cap. 270.007 “Incarichi e prestazioni di servizio nell'ambito degli obblighi di cui 
al d.lgs. 81/2008: sicurezza sul lavoro“ del bilancio di previsione 2015 – Imp. 885  -  Codice 
SIOPE: 1307;

4)  -  di  individuare  nella  persona  dell'istruttore  direttivo  Lidia  Morosini   la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO STIPENDI ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE 
E VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 194 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 252 del 17/04/2015 Pag. 3 di 4



Cattolica lì,  17/04/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 194 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 252 del 17/04/2015 Pag. 4 di 4


